in Tausend CHF

Buchwert
IAS 39 am
31. 12. 2017

Reklassi-
fizierung

Buchwert
IFRS 9 am

01. 01. 2018

Erfolgsneutral zum Fair Value im sonstigen Gesamtergebnis

Aktiven

Schuldtitel, zur Veräusserung verfügbar

Eröffnungsbilanz unter IAS 39 282'317

Reklassifizierung: von AfS zu FVOCI – 282'317

Schlussbilanz unter IFRS 9 0

Schuldtitel, erfolgsneutral zum Fair Value im sonstigen Gesamtergebnis

Eröffnungsbilanz unter IAS 39 0

Reklassifizierung: von AfS zu FVOCI 282'317

Schlussbilanz unter IFRS 9 282'317

Beteiligungstitel

Beteiligungstitel mit Infrastrukturcharakter

Eröffnungsbilanz unter IAS 39 0

Reklassifizierung: von FVTPL zu FVOCI * 23'449

Schlussbilanz unter IFRS 9 23'449

Total Aktiven 282'317 23'449 305'766

*  Die Reklassifizierung führt zu einer Umgliederung innerhalb des Eigenkapitals. Die Effekte sind in der konsolidierten Eigenkapitalentwicklung offengelegt.

Überleitung der Wertberichtigung für erwartete Kreditverluste von IAS 39 / IAS 37 auf IFRS 9

in Tausend CHF

Wertberichtigung
unter IAS 39

am 31. 12. 2017
Neube-

wertung

Wertberichtigung
unter IFRS 9

am 01. 01. 2018

Kredite und Forderungen (IAS 39) / Fortgeführte Anschaffungskosten (IFRS 9)

Forderungen gegenüber Banken 0 120 120

Kundenausleihungen 77'445 10'679 88'124

Total 77'445 10'799 88'244

in Tausend CHF

Wertberichtigung
unter IAS 39

am 31. 12. 2017
Neube-

wertung

Wertberichtigung
unter IFRS 9

am 01. 01. 2018

Zur Veräusserung verfügbar (IAS 39) / FVOCI (IFRS 9)

Schuldtitel 0 41 41

Total 0 41 41

in Tausend CHF

Rückstellungen
unter IAS 37

am 31. 12. 2017
Neube-

wertung

Rückstellungen
unter IFRS 9

am 01. 01. 2018

Ausserbilanzpositionen

Kreditkarten 0 3 3

Finanzgarantien 2'120 2'771 4'891

Total 2'120 2'775 4'895

34
Rechnungslegungsgrundsätze (ungeprüft)

Konsolidierter Halbjahresbericht 2018

Beim Wechsel auf IFRS 9 erfolgte eine Reklassifizierung von Beteili-

gungstiteln mit Infrastrukturcharakter. Diese ehemals erfolgswirk-

sam zum Fair Value bewerteten finanziellen Vermögenswerte werden

neu erfolgsneutral zum Fair Value im sonstigen Gesamtergebnis

bewertet. Ohne Reklassifizierung wäre der Geschäftsertrag um Tau-

send CHF 505 höher.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Veränderung des Fair Value:

in Tausend CHF

Erfolgte Reklassifizierung am 1. Januar 2018: von FVTPL zu FVOCI

Beteiligungstitel, erfolgswirksam zum Fair Value bewertet am 31. Dezember 2017 23'449

Fair Value Gewinn / (Verlust), der erfasst worden wäre, wäre keine Reklassifizierung erfolgt 505

Fair Value am 30. Juni 2018 23'954

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Wertberichtigung

für Kundenausleihungen im ersten Halbjahr 2018:
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

in Tausend CHF

Erwarteter
12-Monats-

Kreditverlust

Über die Lauf-
zeit erwartete
Kreditverluste

ohne Bonitäts-
beeinträchtigung

Über die Lauf-
zeit erwartete
Kreditverluste

mit Bonitäts-
beeinträchtigung Total

Kundenausleihungen

Wertberichtigung am 1. Januar 2018 gemäss IAS 39 – 77'445 – 77'445

Neubewertungseffekt gemäss Erstanwendung IFRS 9 – 8'944 – 1'735 – 10'679

Wertberichtigung am 1. Januar 2018 gemäss IFRS 9 – 8'944 – 1'735 – 77'445 – 88'124

Transfers 0

von Stufe 1 in Stufe 2 – 7 7 0

von Stufe 2 in Stufe 1 – 190 190 0

von Stufe 2 in Stufe 3 0 409 – 409

von Stufe 3 in Stufe 2 0 – 346 346 0

Zugang aufgrund Ausgabe neuer Kundenausleihungen – 1'026 – 8 – 364 – 1'398

Abgang aufgrund Rücknahme von / Forderungsverzicht bei
Kundenausleihungen 1'869 – 188 1'570 3'251

Änderungen von PDs / LGDs / EADs und Laufzeiteffekt 994 407 0 1'401

Fremdwährungseinflüsse 1 0 – 240 – 239

Wertberichtigung am 30. Juni 2018 – 7'302 – 1'265 – 76'542 – 85'109

35
Rechnungslegungsgrundsätze (ungeprüft)

Konsolidierter Halbjahresbericht 2018

Die nachfolgende Tabelle zeigt den zur Wertberichtigung zu gehörigen

Spiegel betreffend die Entwicklung der Bilanzposition Kunden aus-

leihungen:
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

in Tausend CHF

Erwarteter
12-Monats-

Kreditverlust

Über die Lauf-
zeit erwartete
Kreditverluste

ohne Bonitäts-
beeinträchtigung

Über die Lauf-
zeit erwartete
Kreditverluste

mit Bonitäts-
beeinträchtigung Total

Kundenausleihungen

Bruttobuchwert am 1. Januar 2018 gemäss IAS 39 11'591'783 371'422 198'206 12'161'411

Transfers

von Stufe 1 in Stufe 2 – 33'297 33'297 0

von Stufe 2 in Stufe 1 138'829 – 138'829 0

von Stufe 2 in Stufe 3 – 1'490 1'490 0

von Stufe 3 in Stufe 2 1'112 – 1'112 0

Zugang aufgrund Ausgabe neuer Kundenausleihungen 2'800'781 18'125 2'245 2'821'151

Abgang aufgrund Rücknahme von / Forderungsverzicht bei
Kundenausleihungen – 2'450'572 – 43'486 – 7'215 – 2'501'273

Fremdwährungseinflüsse – 748 0 75 – 673

Bruttobuchwert am 30. Juni 2018 12'046'777 240'151 193'689 12'480'617

1.5 Erstanwendung von IFRS 15
Seit 1. Januar 2018 wendet die LLB-Gruppe IFRS 15 an. Der neue Stan-

dard soll es dem Bilanzleser ermöglichen, Art, Höhe, Zeitpunkt und

Unsicherheit der Umsatzerlöse sowie Cash Flows aus Verträgen mit

Kunden zu verstehen. Dabei ist zu beachten, dass nur für die Umsat-

zerlöse, die nicht im Zusammenhang mit Finanzinstrumenten und